1^248 la fondation de l'abbaye du Viil-Notre-Dame et mourut l'année suivante. Sa veuve, se trouva, le 6 octobre 1223, au château de Moha avec les deux sœurs, Marie de Brabant, veuve d'Otton IV, et Aleide de Brnbant, veuve d'Arnoul III, comte de Looz. Ce jour {mei jurls existens, dit-elle), elle confirma l'abbaye du Val-Notre-Dame dans la possession de ses biens (*). Gertrude épousa en secondes noces Thibaud, comte de Champagne, le grand poète du temps, qui releva de notre princeévêque le comté de Moha ; mais ce mariage ajant été déclaré nul pour cause de parenté ou d'affinité, elle épousa en troisièmes noces Simon, tiis du comte de Linange, qui prit le titre de comte de Dasbourg. Gertrude mourut en 1225 sans laisser de postérité. Le princeévêque prit aussitôt possession de l'alleu de Moha et Waleffe et l'incorpora h sa principauté. Le duc de Brabant en appela à l'empereur. Il fut décidé en 122(5 que l'église de Liège seule avait droit h ce comté. Le duc de Brabant adhéra à la décision par diplômes datés du 29 aolît 1227, de Waremme,oii il eut une entrevue avec notre prince-évêque. (') V. Fisen, Hist. Leod., 284.
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    — 266 — DOCUMENTS HISTORIQUES. I. Albert, comte de Moha, donne son alleu à Véglise de Liège; lâOl. In nomine sanctaeelindividiiaeTrinitatis. Ut eaqus gerunlurin tempore, ni III labantiir in tempore, scripti debent munimine perennari. Innotescat iyitur tam praesentibus quam fiUuris (|uod cornes Albetius de Musai allodium suiim de Musai et de IW^/cw ciiin familia et omnibus appenditiispio se et antecessoribus suis ad honorem Dei et beatse Dei genitricis Marie et beati Lamberti ecclesiae Leodiensi contulit cum omni integriiale,tali interveniente compositione qiiod ipse in priori libéra et légitima possessione jam dietiim alloflium quamiliu vivet retinebit , post mortem vero si sine liberis decedat, jure bcreditario, herede omni alio excepto, ad jam dictam Leodiensem ecclesiam libère et absolute cum omni integritale periinebif, aiioquin si filius vel filia superstes fuerit, jure hereditaiio supr;;dictum allodium possidebit hoc modo : quod ab ecc'.esia prœfata in feudorocipere et ligium homagium facere tenebitur, qui etiam tilius scilicet vei filia si sine liberis subinde decesserit usque in teitiam et quartam generaiionem etamplius ad pr^etactam ecclesiam memoratum allodium revertetur libère et absoiute. Sciendum etiam quod universalisecclesia sœpe dicta Leodiensis, episcopus scilicet, pnepositus, arcbidiaconi, advocatus Ilasbanine, dux de Lemborch, comes Namurcensis, necnon cœteri barones et minisleriales juramento firmaverunt, quodpacemaliquando ordinalam intersupradictum comitem de Musai et comitem de Los, à comité de Los icneri facient secundum (juod bine inde pura verifas apportabit. Alio(iuin conlra jam diclum comitem de Los epis(;opus el universaiis ecclesia, sicui juraverunt, ad admonitionem pnefali comitis Alberti lenebunlur unaniiniler cum adjuvare, qnod si minus adimplerent sa?pe nominata ecclesia Leodionsis à divinis cess.iret, necnon dux de Lemborcb, comes Namurcensis, prsepositus, arcbidiaconi, barones ccciesiœ jam dictîe hujus rei obsides se in villa de Musai capU praesonlare teiieroniur. Cum pr.iediclis sciendum quod ecclesia saepe memorata Lcodiensis pro consilio dunr;im abbatum, quos comes elegerit, de salute animae ipsius et anficessortim siiornm, quanlum ad annivcrsarium et oiatitnes in omnibus convenlualibus ecclcsiis tolius episcopalus ordiuabit, hoc addilo, quod aule allarc beali Lamberti ei
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    267 dabitur sepultura, et etiam, ubicumque decesserit, si ab eo in ultimis dispositum non fuerit, ad jam dietam referetur sepulturam. Actum anno Verbi incarnati M. CC. HII. indictione septima. Liber chartantm ccclesiœ Leodiensis, I, n"365. n. Frédéric, duc de Lorraine , confirme la donation dWlbert ; 1212. Ego Frodericus diix Kotarindte et Theobaldiis filius meus mpinbuidus Gertriuiis filiae Alberti bonœ nieiiioriœ quoiidam comitis de Danboïc omnibus ad quos prœsens scripium jiervenerit verbum verilatis acceplare, noverint universi quod nos elemosin;im illam (juam comes Albertus de Damborc fecit Ecclesiae l.eodienside allodio suo de Musai et de Walevecum omnibus quae lom in familia quam in aliis rébus ad ipsum aliodium pertinei, r;)tum habemus et appiobamus sicut oontinctur in caria illa quam Ecclesia Leodiensis inde rceepi!, siiiiilo dicti Alberti comitis conoboratam et (julcquid in caria ssepedicti comitis continetur, promiltimus nos bona fide observiiuiros. Actum anno incarnationis dominicse M" CC" duodccimo. Liber chartarum ecelesiœ Leodienm, I, n^' ôiô. ÎII. Le légat Conrard confirme la donation que le comte Albert a faite à l'église de Liège de ses domaines de Mnsa! et Walef; 1224. Conrardus miseratione divlna Porluensis et sanctae Rufinœ episcopus, apostoiicic sedis legatas vencrabili in Chiisto îiugoni Dei gralia episcopo et dilectis in Chrislo juseposito et capitulo Leodiensi salutem in Christo Jesu. Jnstis petentium desideriis dignum est nos faciiem prsebere consensum et vota quaa a tramite rationis non discordant effectu prosequente complere. Eapropter, dilecti in Christo, vestris juslis petitionibus grato concurrentes assensu personas vestras cum omnil)us bonis vestris quae in prsesentiarum rationabiliter possidetis aut in futurum praestante Domino juslis modis poteritis adipisci. sub omnipotcntis Dei et nostra proteclione suscipinuis, specialiler anleni donatioi)cmvobis à comité Alberto de Musai
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    - 268 — factam secundum quod in donationis ipsius scripto sigillo suo et episcopi authenticalo prospeximus conlinei i, aucloritate quà fungimur confirmamus et praesenlis sciipii patronicio communimus, quani ordinationem sicut in dicto scripto prospeximus praesentibus litteris de verbo ad verbum feciraus inseri quod scriptum laie est  ( i ). NuUi ergo omnino hominum liteat hanc paginam nostrae confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attemplare prœsumpseril indignalionem omnipolentis Dei et heatorum apostolorum Pétri fitPauii se noverit incursurum. Datum Leodii Domini Honorii papae tertii ponlificatus anno octavo pridie nonas junii. Liber chnrtarum ecclesiœ Leodiensis, 1, n" 365. IV. L'empereur Henri confirme la donation qu'Albert, comte de Dasbourg a faite de MusAL et de Waleve, à Véglise de Liège ; 1226. Ilenricus Dei gratia romanorum rex et semper augustus. Fer praesens scriptum notiimfacimusuniversisimperiiet fidelibus praesentibus et futuris quod Hermannus de Samis (?) canonicus et nnntius episcopi leodiensis dilecti principis noslri veniens ad nostram praescntiam exposuit coram nobis quod cornes Âlbertus de Dasburgdudum eidem epis(;opo et ecclesi» quoddam allodium quod est in ioco qui dicitur Musau et Walevium cum omnibus justitiis et pertinenliissuis concessil lilîeraliter et donavit; quare Celsitudini nosirae pro parle dicti episcopi huniililer supplicavit ad fuluram securitatein leodiensis ecclesiœ concessioneni ii)si episcopo et ecdesisesua; factam de allodio praedicio dignaremur confirmationis nostrae munimine roborare; nos ii^Mtur altendcnles grata et devota serviiia prœfali episcopi qua; noliis exhibuit hactenus et in antea exbibere poteiil gratiosa pro salute quondam serenissimi palris nostri Romanorum imporaloris el nostrâ et remcdio animarum dnorum Augustorum paronlum nostrorum, dictum allodium cum omnibus justiliisct pertinentiis suissicul idem comes eis gratuiia voluntaie concessit et juste poluit concessisse ac in scripto ejus publico apertius continetur ipsi episcopo et sanctae leodiensi ecclesiae de solita benigniiatis nostrae gralià in perpeluum confirmamus; mandantes ( • j Voyez la charte n" 1.
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    — 269 — et firmiter inhibentes quatenus nulla persona alla vel huniilis, ecolosiasiica vel sœcLilarisdictum episcopum aut ecclesiam suam du pi\Tfato allodio vel hanc nosirae conlirmalionis paginam, ausu temerario molestare seu inipedire prgesumat, quod si prsesurapserit indignationi'in nosiram se noverit incursuium. Ad cujus rei memoriani et robur in perpetuum valiturum praesens scriptiim fieri et sigillo nostro jussimus communiri. Dala Herbipoli anno dominicae incarnationis M, CC. XXVI mense novembri indictioiie XIV regni nostri anno VI. Liber charlarum ecclcsice Leodiensis, I, n" 3:23. Le roi Henri délègue les abbés de Lobbes et de S. Hubert pour terminer le différend entre le duc de Brabant et le prince de Liège. Henricns Dei gratia Romanorum rex semper aiigustus el rex Siciiiae; de Lobl)es et de S. lliiberto abbatibus gratiam suam et onine boninn. Praeposito Coloniensis ecclesia' majoiis et Henrico de Dune dedei'amus in mandatis ut causam quae vertitur inter ecclesiam Leodiensem et dueeni Brabanliœ auctoiitate nostra complanarent, sed ipsi aliis occupati, sicnt necesse fuit, nequiverunt interesse; ouni igitur ecclesia pra-dicta graviter à Duce se kedi conqueralur , nolentes amplius inter praedictos controversiamdurare, vobis niandamus quatenus accedentes ad loca universa in quibus danijina utiobique sunt illata, meritis causae diligcnter examinatis, ipsani auctoiiiaie nostra ad statum nielioreni revocetis, et si quid ecclesiae ipsi vel episcopo Leodiensi per ducem memoratum est illatum detrimenti, ex parte nosira ipsuni nioneatis ad reslitutioneni, imnio totam causam ad paceni et coiuoi'diam reducatis et parleni quam inveneritis vestrae ordinationi rebelloin ex parte nostra nioneatis ab injuria declinare, si vero ammonitioni vestrae non acquieverit id nobis perfecte rescribatis et nos indubitanter et sine dilatione partem nostram efficaciter interponemus ad extinguendum partis injuriantis alleri austerilatem. Datum Utere prid. cal. jan. Liber chartarum ecclesiœ Leodiensis, I, n" 353.
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    — 270 VI. Henri, duc de Brabnnt, renonce à ses prétentions sur Moha; 1227. Reverendo patri in Christo et dno suo H. Dei giaiia Coloniensi archiepiscopo, prieposito et archidiacono, (i. decano ei archidiacono totoque capitulû majoris ecdcsiae coloniensis. II. eadem graiia diu Lothai'iiigiae salutem et paratam ad b^neplacita voluiUatem. Noveritis quod nos omnem qiierelam quam habebamus vel habere poteraraus contia veneral)ileni patrem et dnum nostriim Hiii;onem Dei gratià Leodieiisem episcopum, su|ier oastris de .^iusal et de Waleve et eorum petLinentiis qnittam chimaviimis promitlentes, praslito corporaliter juramenlo (jiiod nunciuam de rrelero ipsos vel coriim successores iiiquietabimiis super praeniissis per nos vel per aliiim, hiijiis rei testes sunt fidèles nostri Egidius liertuldus , Walterus Bertoldvf!, Godcfiidus de Perwez, Leonius castellanus de Bruselle, Gossvvinus de Gochoncoiirt, Arnoldus de Walehem, Arnoldus de Wescmal, Waltcrus de A. Otlo de Trasjgnies, Arnoldus senescalcus de Rotelerqu'i omnes ad petilionem nostram litleras suas patentes dcderunt dictis episcopo et ecclesiae Leodiensi, quod si nos aut hîEreflcs nostri aliquo unquam teiiipore contiaveneriinus, ipsi nuUum auxilium prœslarcnt mihi aut ha-redibus meis de querelis prœdictis, banc autem quitationemliberam et absolutam fecimus supra memoratis episcopo et ecclesi;e et si quid jmis habebamus vel habere poteramus in rébus praediclis nos illud ineleinosinam pro remcdio aniniie noslnc et anteccssorum nostrorum eis liberaliter cuntulimus sub testiinonio fidelium episcopi. clericorum etmilifuin. In ciijus lei lestimonium pron.senlem paginam sigilli nostri munimine roboravinius. Aclum apud Warenie aiino Dni MCC viccsimo sepiinio. In decollaiione .lohannis Daplisttn. Ul)i'r cliartarionccclesiœ Leodicn,si!
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    -.. 271 — quod potest ; noverit dominalio vestra quod ego omnem querelam quam habebam vel habere poteram adversus venerabilem patremet dominumll. Deigratia Leudicnseni episcopum et ecclesiam Leodiensem super castris de Musav et deWaleveet eorum pertinentiis quittani clamavi promittens, prsestito coiporaliter juramento quod nunquam de cetero ipsos vel eorum successores inquietabo super |)r»missis per me vel per alium. Actum anno Dni millesimo ducenlesimo vicesimo septimo. Charte de la cathédrale Saint-Lambert, n" G7. VlII. Lea vassaux de Henri confirment son acte; 1227. Nos Egidius Bertos, Walterus Bertos, Godefridus de Perwez, Oslo de Trasignies, Leonius, castellanus de Bruselle, Gosswinus de Gochoncourt, Arnoldiis de Walehem, Arnoldus de Wesemale, Walterus de A, Arnoldus senescalcus de Roteler, notum faclmus universis praesens scriptum inspecturis quod nos adpetitionemet mandatuniH. illustrisducis Lotharingiae et domini Henriei primogeniti fllii sni prœstito corporaliter juramento promlsimus vencrabili patri Hiigoni dei gratià Leodlensi episcopo quod si praedicli dni nostriaut eorum haeredes ullo unquam tempore venirent contra quittationem et eleniosinam qnani fecerunt prsedictis episcopo et ecclesiae de castris de Musai et de Waleve et eorum pertinentiis, nos nec auxiliura nec consilium prœstaremus eisdem aut hseredibus eorum in cujus rei testimonium priEsentes literas sigillorum nostrorum munimine roborasimus. Liber chartartm ecclesiœ Leodiensis, L n" 546. IX. Henri, duc de Brabant, renonce à se^ prétentions sur Moka ; 4227 Reverendo patri in Christo et dno suo H. Dei gratia Coloniensi archiepiscopo, C. r.rœposito et archidiacono, G. decano et archidiacono, totique capitulo majùiis ecclesiae Coloniensis, H. filius ducis Lothoringiae primogenitus saluiem et paratam ad beneplaciia voluntatem. ?soveriiis quod ego onintm querelam quam habebam vel habere poteram adversus venerabilem patrem et dnum meum II. Dei gratia Leodiensera
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    - 572 episcopum et ecclesiam Loodiensem super caslris de Musav et de Waleve et eoriiin pertiiientiis quittani clamavi, promittens, prestilo corporaliter jiiranienlo, quud nunquam de cetero ipsos vel eoruni successores inquietabo super premissis per me vel per alium. Dalum anno Domini inillesiiiio duoentesimo vicesimo septinio. Charte de la cathédrale Saint-Lambert, n° G8. X. Léglise de Cologne confirme l'acte de Henri ; 4227. H. Dei gratia S. Coloniensis ecclesiafi arcliiepiscopus, C. major prœpositus et G. major decaiius, archidiaconi, totumque capitulum ecclesiae S. Pétri in Coloniis uiiiversis prœsentes iilteras inspecluris salutem in Domino. Noveritisquodiios Iilteras illustris viriHenrici ducis I.otiiaringiœ etdomliii Henricifilii sui |)rimogenitirecepimusquariim tenorialis est(i) : Nos igitur quittalionem prœdictam ratani et gratani habemus et castra do Musai et de Walefe cum eorum perlinentiis prout in litteris prœdictorum ducis et lilii sui continetur, venerabili fratri nostro Leodiensi ac dilectGB flliie nostrae ecclesiae Leodiensi auctoritate sanctte Coloniensis ecclesiffi confirmamus, inhibentes sub pœna excommunicationls ne quis prœdiclum episcopum